P r e p a r a t i o n .

Lumbricos terrestres vino ablutos, & ra-
 nas viuētes maiusculas, & aquáticas in pinguedinib. porci & vituli simul cum vino coquunt, ad tertia partis vini cōsumptio-
 nem; dein de matricariam addunt, stachado-
 rem & schenanthon, & rursus elixant ad
 vini derisionem: tam succos ponunt &
 olea; paulo post axungiam viperæ, aut eius
 defectu colubri. Adhucq; coquunt ad humo-
 ris aquei excisionē, & postea fortiter ex-
 primunt. In percolato iure lithargyrum
 levigatū agitant, nutriunt, & iugiter ver-
 fando coquunt ad formā vnguenti; tūc q;
 ceram adiiciunt, & liquant. Post hæc abi-
 gne remouent; thus & euphorbium trita
 coniiciunt; deinceps terebinthinam & sy-
 racem. Omnibus ordine disto mixtis ver-
 fatis, vnitis & refrigeratis, argenteum viuuū

per pannum densum traiectum, & saliuā
 hominis ieuni extictum exacte permis-
 cent, terunt, subigunt, & in formam em-
 plastri idoneam reducunt, ex quo magda-
 leones formant, & vsui reponunt.

Optima est hoc emplastrum parandi ra-
 tio, quam peritiōes Pharmacopœi sequū-
 tur, inter quos nonnulli pondus hydrargy-
 ri duplicant, alii triplicant, vt vires nanci-
 scatur efficaciores, ad Italici morbi expu-
 gnationem. Quidā illius extictionē cum
 saliuā ieuni dampnāt, maluntq; cum te-
 rebinthina & axungia porci aliqua portio-
 ne extinguerē; nec quidem male istis o-
 mnibus modis castigatur. Mallem tamen
 saliuā assūmēre; illius enim succo casti-
 gatus hydrargyrus neruis minus obest.

Quārunt multi, quodnam oleum su-
 mendū sit pro oleo de spica, cuius multæ
 perhibentur varietates? quibus, vt paucis
 respondeam, dico Vigonem illud oleum
 intelligere, quod per destillationem tra-
 hitur, ex lauanula maiore latifolia, quam
 vulgus Aspicam nominat: non vero aliud,
 quod per infusionem educitur ex spica in-
 dicā, quod idem author cum Meliū sem-
 per vocat oleum Nardinum, ut lib. 8. An-
 tidotar. cap. 4. Olei vero de spica alibi me-
 minit, nempe lib. 4. capit. de auxiliis ad do-
 lorem dorſi. Differentia
inter oleum
nardinum
& oleum de
spica.

De ranis quoq; non conuenit inter o-
 mnes, alii namque aquáticas, alii syluati-
 cas, seu rubetas venantur, sed palustres, seu
 aquáticas rubetas ſepe venenatis prætule-
 rim: verum alia aliarum defectum sine
 magno discrimine facile supplebunt; arq;
 has vel illas quisque ſeligat pro animi arbitrio,
 cum æque ferē huic extero medicamento corueriant.

Vires autem huius emplastrī, quod for-
 ma cerati, vel vnguenti multi parant, non
 modo Medicis, Pharmacopœis, & Chirur-
 gis notissimæ ſunt, sed omnibus, qui

Veneris calcitratu
 fuerunt ob-
 læsi.

vires.

ANTIDOTARIJ LIB. VI.

C A P. XX.

Tela Galteri, vulgo Sparadrap.

*U. Olei rostati lb. f.
jemi arietini 3 iiiij.
cere & 3 x.
lithargyri,
resine pinie,
thuriis,
masticis an 3 iiij.
bol. armeni.
farine volatil. an. 3 i.*

Ex arte fiat emplastrum, in quod adhuc liquatum, & calidum immagratur tela param attrita.

COMMENTARIVE.

Parandi
modus,

Ad emplastrorum cateruam refertur quædam tela utrinque emplastica, quam recentiores modo Sparadrapum, modo velam Galteri nominant, cuius multæ varietates dantur, à varietate emplastrorum, quibus inficitur tela, sumptæ : alia enim vulneraria, alia catagmatica dicitur : Illa vulneribus magis, hæc ossibus agglutinandi dicatur, utraque tamen utriusque affectioni proficua. Sed nullis in morbis Sparadrapifrequentior est usus, quam in ulceribus antiquatis, & in ipsis fonticulis à pyrotico relictis. Ad hæc autem omnia vallet, quod hic exhibemus, ad cuius confectionem *seum & cera* primum liquanda cum oleo: liquatis *lithargyrus* subtilissime tritus, commiscendus, ducendus, nutritius, & spatha assidue mouendus, coquendus. Post hæc reliqui pulueres addendi, & ita versandi, permiscendi, & vniendi, ut in legitimum abeant emplastrum, in quod adhuc calidum & liquidum tela quodam modo vetustate iam attrita demergenda, & sepe inculcanda, quoque infecta plane, & vndiquaque inquinata, & quasi incrassata fuerit. Tuncque extrahenda, &

exponenda aeri, ut refrigerata obdureatur, & ad futuros usus seruetur.

Tela hæc partim sarcotica est, partim collectica & epulotica, hoc est, vim habet nouam carnem generandi, vulnera glutinandi, & eadem, ut & ulcera, exsiccandi, & ad cicatricem ducandi. Fluxiones quoque sifist, & partes, quibus adhibetur, rotaborat.

Qui alias Sparadraporum descriptiones desiderarit, legat caput vlt. sectionis 2. liber. 3. nostrarum Institutionum.

Porro ex aliis emplastris liquatis tot sparadrap, quot illa sunt, possunt hac arte parari.

Alia quædam emplastra pauca tamen omisimus, quorum usus vel improbatur, vel non satis probatur, vel affinis sit eorum qualitatæ, quæ superius à nobis describuntur. Exoleuit enim emplastrum utriusq; *Barbari* & *Diaphœnici* usus : *Apostolicum* vero rarissime paratur, eoque facile carere poteris, qui Diuinum habebit, ut *Ceroneo*, qui *oxycroceum*. Præstantiora autem, visitatoriaq; dedimus non modo emplastra, sed alia medicamenta, tam quæ exterius adhibentur, quam introsumuntur, quæ omnia si parare voluerit *Pharmacopœus*, & in officina seruare, nihil illi decribatur morbis omnibus expugnandis.